
 

 

HOTĂRÂRE 

privind  alipirea unor imobile - terenuri, aparținând domeniului privat al Județului Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 270/SC/13.11.2019  al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 18989/19.11.2019; 

Având în vedere: 

 Art. 879 și art. 880 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil;  

 Art. 108, art. 287 lit.b) și art. 355 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Legea nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 36/19.03.2008 privind atribuirea în folosință 

gratuită Eparhiei Argeșului și Muscelului a unor suprafețe de teren aflate în domeniul 

public al Județului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 317/21.12.2017 privind darea în folosință 

gratuită Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului a unui teren în suprafață de 370,75 mp, 

situat în Pitești, B-dul I.C. Brătianu, nr.62 ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 13/27.01.2006 privind darea în administrare 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș a unei suprafețe de 

teren aflată în domeniul public al Județului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 167/29.06.2017 privind darea în administrare 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș a unui teren aflat in 

domeniul public al județulu Argeș ; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

          ART.1. (1) Se aprobă alipirea imobilelor – terenuri, aflate în proprietatea privată a 

Județului Argeș, conform Anexei nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre, identificate după 

cum urmează: 

 teren intravilan, având categoria de folosință curți construcții, în suprafață de 536 mp., 

identificat cu nr. cadastral 101176; 

 teren intravilan, având categoria de folosință curți construcții, în suprafață de 239 mp., 

identificat cu nr. cadastral 101212; 

 

     (2) Prin alipirea terenurilor identificate la alin.1, se va forma un corp de proprietate nou, situat 

în Mun. Pitești, Str. Pictor Nicolae Grigorescu, Nr.2B, județul Argeș, având suprafața de 775 mp. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

          ART.2.(1) Se aprobă alipirea imobilelor – terenuri, aflate în proprietatea privată a Județului 

Argeș, conform Anexei nr.2, parte integrantă la prezenta hotărâre, identificate după cum 

urmează: 

 teren intravilan, având categoria de folosință curți construcții, în suprafață de 47 mp., 

identificat cu nr. cadastral 101177; 

 teren intravilan, având categoria de folosință curți construcții, în suprafață de 255 mp., 

identificat cu nr. cadastral 89112; 

 teren intravilan, având categoria de folosință curți construcții, în suprafață de 310 mp., 

identificat cu nr. cadastral 101112. 

 

        (2) Prin alipirea terenurilor identificate la alin.1, se va forma un corp de proprietate nou, 

situat în Mun. Pitești, Str. Pictor Nicolae Grigorescu, Nr.2C, județul Argeș, având suprafața de 

612 mp. 

 

          ART.3. Se împuternicește domnul Stoicea Alin Mihail, legitimat cu C.I seria A.Z. nr. 

067141, domiciliat în mun. Pitești, str. Balotești, nr.111S, să semneze în numele și pentru Județul 

Argeș actele autentice de alipire. 

 

         ART.4. Sumele necesare înscrierii imobilelor în cartea funciară și cele aferente perfectării 

actelor de alipire vor fi suportate din bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Judeţean 

Argeş. 

 

        ART.5. Direcția Tehnică, Direcția Economică și domnul Stoicea Alin Mihail vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

        ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Direcției Economice; 

 Domnului Stoicea Alin Mihail. 

 

 

PREŞEDINTE 

 

         CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                                                                 
                                                                  Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                                                  Ionel VOICA 

                                                     

Data astăzi _______ 

Nr.___ 


